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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – SEFINPLAN  

 
PREFEITURA  MUNICIPAL DE CRATO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SERVIÇO DE ESTACIONAMENTO EXPOCRATO 2022 

 

A Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, pelo presente instrumento, convoca os responsáveis e pretendentes à prestação de 

serviço de estacionamento no Evento Expocrato 2022 (10 a 17 de Julho), sejam pessoas físicas ou jurídicas, para comparecem, de 20/06/2022 

a 08/07/2022, das 08h00min às 17h00min, à Coordenadoria de Administração Tributária, localizada à Praça da Sé, Nº 682, Bairro Centro, 

Crato-CE, para fins de cadastro e regularização perante o fisco municipal, especialmente na questão atinente ao Alvará de Funcionamento 

dos Estacionamentos e Imposto Sobre Serviço, munidos de cópias dos documentos de identificação (RG e CPF), comprovante de inscrição 

no CNPJ (pessoa jurídica), comprovante de endereço do estabelecimento destinado ao estacionamento, boleto de IPTU/certidão negativa 

do imóvel, escritura do imóvel ou contrato de locação (caso de imóvel locado). O não comparecimento sujeitará o responsável pela prestação 

do serviço irregular à fiscalização por parte dos órgãos de controle do município e adoção das medidas legais cabíveis. Cumpre ressaltar 

ainda, que aos proprietários de imóveis destinados às atividades de estacionamento privado fica atribuída à responsabilidade, na qualidade de 

contribuinte substituto, pela retenção na fonte e pelo recolhimento do Imposto sobre Serviços – ISS, devidos pelos serviços tomados de 

terceiros, independentemente de ostentarem a condição de isento ou imune, conforme disposição do Art.40, inciso XV do Código Tributário 

Municipal. Destacamos por fim que a responsabilidade pelo recolhimento do Imposto é solidária e, portanto, não comporta benefício de 

ordem, podendo a Fazenda Municipal cobrar o imposto devido tanto do prestador, como do tomador, inclusive concomitantemente, sendo 

o montante pago por um aproveitado pelo outro, segundo previsão do § 1º do Art.40 do Código Tributário Municipal. 

 

Crato/CE, 17 de Junho de 2022. 

 

ANDRÉ CARVALHO BARRETO 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 

 

 


